
SYLLIT 400 SC.DOC 1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     Αθήνα,  27-1-2005 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ &  
ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   Αριθ. Πρωτ.: 120830 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 
 

Τα Ταχ. Δ/νση : Λ. Συγγρού 150 
Ταχ. Κώδικας : 176 71  ΑΘΗΝΑ 
Πληροφορίες: Α. Φονταρά 
Τηλέφωνο: 9212164 
 
FAX: 9212090 
 
 
 
 
 
ΘΕΜΑ:Χορήγηση οριστικής έγκρισης 

κυκλοφορίας στο φυτοπροστατευτικό 
προϊόν (μυκητοκτόνο) 
SYLLIT 400 SC 

 

ΠΡΟΣ: 1) ΓΕΩΦΑΡΜ ΑΕΒΕ 
Λεωφ. ΝΑΤΟ. Θέση Πηλιχό 
Τ.Θ. 92, 193 00 Ασπρόπυργος 
       (Με απόδειξη) 

2) Νομαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 
α) Δ/νσεις Γεωργίας 

΄Εδρες τους 
β) Δ/νσεις Εμπορίου 

Έδρες τους 
3) Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 
     Ινστιτούτο 
    Τμήμα Ελέγχου  
    Γεωργικών Φαρμάκων  
    Εκάλης 2, 145 61 Κηφισιά 
4) Περιφερειακά Κέντρα Προστασίας 

Φυτών & Ποιοτικού Ελέγχου 
         Έδρες τους 

5) Τμήματα Β ,́ Γ΄& Ε΄της Δ/νσής μας 
6) Γραμματεία Δ/νσής μας 

   ΚΟΙΝ.: Αποδέκτες Π.Δ.  
 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο 
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 
 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν. 721/77 για «την έγκριση κυκλοφορίας και τον έλεγχο των γεωργικών 

φαρμάκων» και ειδικότερα το άρθρο 2, παρ. 2 και το άρθρο 5, παρ.8. 
2. Τη με αριθ.85418/24-8-88 (ΦΕΚ 674/Β/13-9-88) απόφασή μας «για την τεχνική και τις 

μεθόδους ελέγχου γεωργικών φαρμάκων» και ειδικότερα το Κεφ. Β, παρ. 4. 
3. Τη με αριθ. 83345/28-7-88 (ΦΕΚ 599/Β/24-8-88) απόφασή μας όσον αφορά «τον 

καθορισμό και την τυποποίηση της σήμανσης και των προφυλάξεων των γεωργικών 
φαρμάκων» καθώς και το με αριθ. 115/5-5-97 (ΦΕΚ 104/Α/30-5-97) Π.Δ. 

4. Τη με αριθ. 265/2002/ 3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β /́19.9.2002) ΚΥΑ με θέμα την 
“ταξινόμηση, συσκευασία και επισήμανση επικίνδυνων παρασκευασμάτων”, καθώς και τη 
με αριθ. 108114/30-7-2003 (ΦΕΚ 1121/Β /́8-8-2003) απόφασή μας, με θέμα τη 
«διαδικασία και προϋποθέσεις εφαρμογής της ΚΥΑ 265/2002 στα φυτοπροστατευτικά 
προϊόντα και βιοκτόνα». 



SYLLIT 400 SC.DOC 2 

5. Τη με αριθ. 103958/18-9-01 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθ. 6832 
οριστική έγκριση κυκλοφορίας στο μικρότερης περιεκτικότητας αλλά ίδιας μορφής με το 
αιτούμενο σκεύασμα, RADSPOR 350 SC. 

6. Τη με αριθ. Υ 132/11-10-2004 (Β΄1533/14-10-2004) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού 
και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για «ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Αλέξανδρο Κοντό». 

7. Τη με αριθ. 301509/19-11-2004 (Β΄1762/30-11-2004) απόφαση του Υφυπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για «μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, 
Γενικούς Διευθυντές, Διευθυντές και Τμηματάρχες του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων της εξουσίας να υπογράφουν με “Εντολή Υφυπουργού’’». 

8. Τις από 5-6-02, 18-4-03 και 6-12-04 αιτήσεις της ενδιαφερόμενης εταιρείας, καθώς και το 
από 6-12-04 πρωτόκολλο εξέτασης του σχετικού φακέλου. 

 
Αποφασίζουμε  

 
I. Xορηγούμε οριστική έγκριση κυκλοφορίας με αριθμό  6989  στο φυτοπροστατευτικό 

προϊόν (μυκητοκτόνο) με τα ακόλουθα στοιχεία: 
1. Εμπορικό όνομα: SYLLIT 400 SC 
2. Μορφή: Συμπυκνωμένο Εναιώρημα (SC) 
3. Εγγυημένη σύνθεση: dodine 40 % β/ο 
                                   βοηθητικές ουσίες 59 % β/β  
4. Καθαρότητα Technical από το οποίο παρασκευάζεται: 97 % min του οίκου Chimac 

Agriphar SA, Βέλγιο, (Εργοστάσιο General Quimica s.a., Ισπανία). 
5. Παρασκευαστής: CHIMAC AGRIPHAR , Βέλγιο 
6. Αντιπρόσωπος : ΓΕΩΦΑΡΜ ΑΕΒΕ, Λεωφ. ΝΑΤΟ, Θέση Πηλιχό, Τ.Θ. 92, 193 00 

Ασπρόπυργος. 
7. Τυποποιητής: Ο παρασκευαστής 
8. Συσκευαστής: Ο παρασκευαστής 
9. Συσκευασία : 9α. Είδος - Μέγεθος: Φιάλες 100, 200, 250, 500, 750 κ.εκ. 1,  1.5 και 5  

 λίτρων. 
                                    9β. Υλικό: Πολυαιθυλένιο HDPE, PET & COEX 
10.Στόχος για τον οποίο προορίζεται - Τρόπος δράσης: 

Τοπικά διασυστηματικό μυκητοκτόνο με προληπτική και θεραπευτική δράση. Ειδικό για 
το Φουζικλάδιο Μηλιάς και Αχλαδιάς. 

11.Τρόπος εφαρμογής : Ψεκασμοί καλύψεως. 
12.Τρόπος παρασκευής του ψεκαστικού υγρού: 
      Γεμίστε το δοχείο του ψεκαστικού μηχανήματος με νερό μέχρι τη μέση. 
      Ανακινήστε το σκεύασμα καλά και προσθέστε την απαιτούμενη ποσότητα του 

σκευάσματος στο ψεκαστικό δοχείο αναδεύοντας. Συμπληρώστε το ψεκαστικό με το 
υπόλοιπο νερό συνεχίζοντας την ανάδευση. Να αποφεύγεται η χρήση σκληρού νερού. 

13.Φάσμα δράσης. 
Καλλιέργειες Ασθένειες Δόσεις 

κ.εκ./100  
λίτρα νερό 
 

Όγκος 
ψεκαστικού 
υγρού 
λίτρα/στρέμμα 

Χρόνος εφαρμογής 
 

Μηλιά 
 
 
 
 
 

Φουζικλάδιο 
(Venturia inaequalis) 
 
 
 
 

100 
(προληπτικά) 

150-160 
(θεραπευτικά) 

 
 

100-200 
 
 
 
 
 

Οι ψεκασμοί αρχίζουν από 
τη στιγμή που σκάζουν τα 
μάτια (πράσινη κορυφή) 
και συνεχίζονται μέχρι 
πλήρους σχηματισμού των 
καρπών. 



SYLLIT 400 SC.DOC 3 

 
 

 
 

Από το στάδιο αυτό και 
μετά οι ψεκασμοί αραιώ-
νουν. 
 

Αχλαδιά 
Μουσμουλιά 
 
 
 

Φουζικλάδιο 
(Venturia pirina, 
Venturia eriobotryae) 
 
 
 

150 
(προληπτικά) 

160-190 
(θεραπευτικά) 

 
 
 

100-200 
 
 

Οι ψεκασμοί αρχίζουν από 
τη στιγμή που σκάζουν τα 
μάτια (πράσινη κορυφή) 
και συνεχίζονται μέχρι 
πλήρους σχηματισμού των 
καρπών. 
Από το στάδιο αυτό και 
μετά οι ψεκασμοί 
αραιώνουν. 
 

Κερασιά 
Βυσσινιά 
 
 
 
 

Ανθράκνωση 
(Gnomonia 
erythrostoma, 
Coccomyces 
hielmalis) 
 

130-160 
 
 

150-250 
 
 

Ένας ψεκασμός με την 
εμφάνιση των πρώτων 
συμπτωμάτων. 
 
 

Eλιά 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Κυκλοκόνιο 
(Spilocaea oleagina) 
 
 
 
 
 
Γλοιοσπόριο 
(Gloeosporium 
olivarum) 
 

160 
 
 
 
 
 
 

160 
 

150-300 
 
 
 
 
 
 

150-300 

2 ψεκασμοί: 
Ο πρώτος πριν την έναρξη 
των φθινοπωρινών βροχών 
και ο δεύτερος κατά το 
τέλος του χειμώνα πριν το 
κλάδεμα. 
 
1-2 ψεκασμοί λίγο πριν 
την έναρξη αλλαγής του 
χρώματος του ελαιο-
κάρπου. 

    
    Μέγιστος αριθμός εφαρμογών ανά καλλιεργητική περίοδο: 
    Μηλιά 2, Αχλαδιά-Μουσμουλιά 2, Κερασιά-Βυσσινιά 1, Ελιά 2. 
     Παρατηρήσεις: 
    -Για τη Μηλιά θεραπευτικά το πολύ 48 ώρες μετά την έναρξη της βροχής, εφόσον    

δημιουργούνται συνθήκες ευνοϊκές για την ανάπτυξη της ασθένειας. 
    -Η δράση του στην καταπολέμηση του Κυκλοκόνιου και Γλοιοσπόριου της Ελιάς είναι μέτρια. 
14. Φυτοτοξικότητα: 

Να μην ψεκάζεται σε αχλαδιές και μηλιές κατά τη διάρκεια της άνθησης ή αμέσως μετά την 
πτώση των πετάλων, εάν ο καιρός είναι πολύ ψυχρός (<5°C). 
Μπορεί να προκαλέσει εσχάρωση στην ποικιλία μηλιάς Golden Delicious. 

15. Συνδυαστικότητα: 
Δεν συνδυάζεται με ασβέστιο, Θερινό πολτό και γενικά πολύ αλκαλικά σκευάσματα. 
 

16. Σημάνσεις: Xi-Ερεθιστικό,  Ν-Επικίνδυνο για το περιβάλλον 
17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο ( R φράσεις): 
      R38 Ερεθίζει το δέρμα. 
      R41 Κίνδυνος σοβαρής βλάβης των ματιών. 
18. Κίνδυνοι για το οικοσύστημα (R & RΟ φράσεις): 

R50/53 Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, μπορεί να προκαλέσει μακροχρόνιες 
 δυσμενείς επιπτώσεις στο υδάτινο περιβάλλον. 

 RO3 Σχετικά μη τοξικό για τις μέλισσες. 



SYLLIT 400 SC.DOC 4 

19. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δημόσια υγεία (S και SY φράσεις): 
      S1/2 Φυλάξτε το κλειδωμένο μακριά από παιδιά. 
      S13 Φυλάξτε το μακριά από τρόφιμα, ποτά και ζωοτροφές. 
      S20/21 Όταν το χρησιμοποιείτε μην τρώτε, μην πίνετε, ή καπνίζετε. 
      S26 Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια, πλύνετε αμέσως με άφθονο νερό και ζητήστε 

ιατρική συμβουλή. 
S36/37/39 Φοράτε κατάλληλη προστατευτική ενδυμασία, γάντια και συσκευή 

προστασίας ματιών/προσώπου. 
     SY8 Πλύντε τα χέρια και τα ακάλυπτα μέρη του σώματος πριν φάτε, πιείτε ή 
             καπνίσετε και μετά τον ψεκασμό. 

Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το περιβάλλον, 
ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 
20. Πρώτες βοήθειες - Αντίδοτο : 
      Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια, κρατήστε τα ανοικτά και πλύντε τα με άφθονο  
      νερό, συνέχεια, για 15 λεπτά. Ζητήστε ιατρική συμβουλή. 
      Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα πλυθείτε με άφθονο νερό και σαπούνι. Ζητήστε  
      ιατρική συμβουλή.  

 Σε περίπτωση κατάποσης μην προκαλέσετε εμετό. Καλέστε αμέσως γιατρό.  
 Η κατάσταση μπορεί να χειροτερέψει με την κατανάλωση αλκοόλ. 

      Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό. Εφαρμόστε συμπτωματική θεραπεία. 
      Τηλ. Κέντρου Δηλητηριάσεων: (210) 77 93 777 
21. Προφυλάξεις για το οικοσύστημα (S & SO φράσεις): 

S60 Το υλικό και ο περιέκτης του να θεωρηθούν κατά τη διάθεσή τους ως επικίνδυνα 
απόβλητα. 

S61 Αποφύγετε την ελευθέρωσή του στο περιβάλλον. Αναφερθείτε σε ειδικές 
οδηγίες/δελτίο δεδομένων ασφαλείας. 

 SO4 Μη ρυπαίνετε τα νερά με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του. 
22. Απαγορεύσεις (Α φράσεις): 
23.Περιορισμοί για την προστασία των καταναλωτών (Π φράσεις): 

(Π1)      Τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή: 15 ημέρες για  
              όλες τις καλλιέργειες. 

24. Χρονική σταθερότητα του σκευάσματος  - Συνθήκες αποθήκευσης: 
     Διατηρήστε το κλειστό, στην αρχική του συσκευασία, σε χώρο δροσερό, ξηρό 
     και σκιερό. Στις συνθήκες αυτές παραμένει σταθερό για δύο (2) χρόνια. 
 
II. Eτικέτα: 

α. Να είναι σύμφωνη με το άρθρο 22, παρ.1 του Ν.721/77 και με την παρούσα απόφαση. 
β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να 

προσκομίζεται στην Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 
ΙΙΙ. α. Η παρούσα έγκριση ισχύει μέχρι 31-12-2009. 

 β. Εντός του τελευταίου εξαμήνου πριν την λήξη της παρούσας έγκρισης, θα υποβληθεί 
από τον κάτοχο αυτής εφόσον ενδιαφέρεται αίτηση ανανέωσης. 

 
         Ε. Υ. 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
 
 

Θ. ΑΛΗΦΑΚΙΩΤΗΣ 


